priaient et faisaient le bien ensemble, dispersées comme
on disperse des associations de malfaiteurs, les fruits de

quarante années d'un travail honorable détruits par une

tempête administrative. Hélas 1 je n'ai vu qu'une scène

de ce lugubre drame et c'est assez pour remplir mon

cœur d'une inconsolable douleur que ravivent sans cesse

mes souvenirs. Je crois entendre encore ce cri sinistre :

« Les voilà ! » et les pas de la troupe humiliée qui vient

faire le siège d'une maison inoffensive, et les cris du peu-

ple qu'on refoule, et les sommations altières de l'arbi-

traire, et les vaius appels faits à la justice, et les protes-

tations indignées de l'honneur, du droit et de la liberté,

et les truands qui s'écrient : « A l'ouvrage ! » et les

coups retentissants des haches et des marteaux, et les

lourdes pesées des pinces, et le bruit strident du fer qui

se brise, et les craquements du bois qui vole en éclats,

et ces cris impérieux : « En avant ! sortez ! emportez ! o

et les voix douces et fermes qui protestent. — Je vois

encore sortir, l'un après l'autre, entre deux soldats habi-

tués à conduire des scélérats et honteux, en ce jour, de

coudoyer un honnête homme, et les vétérans de la vie

religieuse et les jeunes recrues qui en goûtaient les pre-

miers charmes; je vois les larmes qui coulent, et les

gestes désolés qui disent adieu aux chers sanctuaires de

la méditation et du travail, et les pieuses génuflexions

sur le seuil des portes rompues, et les embrassements de

l'amitié navrée, et la foule qui jette des fleurs et des cou-

ronnes et crie : « Au revoir 1 » à des gens qui ne savent

ce qu'ils vont devenir. Je vois encore mon Dieu chassé
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de son tabernacle et sa demeure scellée comme la cham-

bre d'un mort. Je me retrouve seul dans ces grands

cloîtres tant de fois sillonnés par les pas graves et dis-

crets de toute une communauté qui va à la prière, au

travail, à la réfection, à la joie, au repos
;
je rôde encore

autour de l'église tant de fois animée par le chant

religieux des hymnes et des psaumes. Je cherche,

j'écoute... et je ne trouve plus rien, je n'entends plus

rien..., rien que la solitude et le vide, rien que les gé-

missements du vent dans ce désert, bruit mystérieux et

sombre que mon âme troublée prend pour les cris plain-

tifs des pauvres innocents qu'on a chassés et qui deman-

dent à rentrer.. ... Mon Dieu! mon Dieu ! J'ai le cœur

encore plein de larmes et de sanglots. Quel coup vous